[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	07 апреля 2016 г.

	№
	891

	г.Ухта,  Республика Коми

О создании центра допризывной подготовки молодежи г.Ухты

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Коми от                   30 декабря 2015 г. № 506-р и в целях совершенствования допризывной подготовки граждан (молодежи) муниципального образования городского округа «Ухта», администрация постановляет:

1. Создать центр допризывной подготовки молодежи г.Ухты.

2. Утвердить состав Совета центра допризывной подготовки молодежи г.Ухты согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить положение о центре допризывной подготовки молодежи г.Ухты согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации  МОГО «Ухта» по  социальным вопросам.
И.о. руководителя администрации
                                                   Ф.Д. Любанин

Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 07 апреля 2016 г. № 891

Состав Совета

центра допризывной подготовки молодежи г. Ухты

	Председатель Совета:

	Соболев Сергей Сергеевич
	- заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта»

	Заместители председателя Совета:

	Безносикова Наталья Аркадьевна
	- начальник МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Муратшин Илшат Закирович
	- начальник отдела военного комиссариата Республики Коми по МОГО «Ухта» (по согласованию)

	Секретарь Совета:

	Аболишина Виктория Рудольфовна
	- заведующий отделом по делам молодежи МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Члены совета:

	Муравьев Виталий Викторович
	- директор МБУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»

	Пабст Ирина Альбертовна
	- заместитель заведующего образовательным подразделением «Курсы гражданской обороны» МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

	Бредникова Наталья Викторовна
	- заместитель заведующего организационно-методического отдела МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»

	Анурова Светлана Руслановна
	- руководитель кружка МУ «Дом молодежи» МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта»

	Масло Вероника Станиславовна
	- руководитель городского методического объединения по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты

	Пастернак Роза Наиловна
	- заведующий отделом гражданского и патриотического воспитания молодежи Муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр творчества имени Г.А. Карчевского»

	Дроздовский Николай Васильевич
	- заместитель начальника по учебно-производственной части НОУ ДПО «Ухтинская автомобильная школа  Общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России» (по согласованию)

	Скакунов Сергей Викторович
	- член президиума Городского Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Тучнолобов Евгений Алексеевич
	- председатель Ухтинской городской общественной организации «Военно-патриотический клуб «Сапсан» (по согласованию)

	Акулов Дмитрий Александрович
	- казак станичного казачьего общества «ордена преподобного Сергия Радонежского станица Ухтинская»

2

	Особого северного казачьего Округа Республики Коми (по согласованию)

	Печерин Владимир Николаевич
	- президент Некоммерческого партнерства «Содействия развитию массового спорта, туризма и патриотического воспитания «Развитие» (по согласованию)

	Леканов Владимир Дмитриевич
	- президент Местной общественной организации «Спортивно-технический центр «Добровольное общество содействия армии» г. Ухты РК (по согласованию)

___________________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 07 апреля 2016 г. № 891

ПОЛОЖЕНИЕ

о центре допризывной подготовки молодежи г.Ухты

1. Общие положения

1.1. Центр допризывной подготовки молодежи г. Ухты (далее – Центр) функционирует на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 18» в целях решения задач военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе.

1.2. Центр представляет собой учебно-воспитательный комплекс, объединяющий в единую систему элементы, обеспечивающие решение задач по подготовке граждан (молодежи) к военной службе (образовательные учреждения среднего (полного) общего образования,  детские и молодежные объединения военно-патриотической направленности, отдел военного комиссариата Республики Коми по г. Ухте, образовательные учреждения дополнительного образования, НОУ ДПО «Ухтинская автомобильная школа  Общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России»), которые обеспечивают мотивацию молодежи допризывного возраста к защите Отечества и военной службе, а также реализацию дополнительных образовательных программ и услуг в интересах подготовки граждан к военной службе.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, федеральными  законами,  актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Республики Коми, Уставом Муниципального образования городского округа «Ухта», иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.

1.4. В организации допризывной подготовки молодежи Центр взаимодействует с МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», отделом военного комиссариата Республики Коми по г. Ухте,  МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, МУДО «Центр творчества имени                Г.А. Карчевского», НОУ ДПО «Ухтинская автомобильная школа  Общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России», иными учреждениями и предприятиями г. Ухты, общественными объединениями и организациями.

2. Цели Центра
2.1. Целями деятельности Центра являются организация, контроль и методическое обеспечение мероприятий по обязательной подготовке граждан (молодежи) к военной службе и военно-патриотическому воспитанию.

2.2. Основные направления работы Центра:

2.2.1. Подготовка граждан (молодежи) по основам военной службы в городе.

2.2.2. Военно-патриотическое воспитание.

2.2.3. Подготовка по военно-учетным специальностям.

2.2.4. Методическая помощь в проведении военно-патриотических и военно-спортивных мероприятий.

2

3. Задачи Центра
3.1. Задачами Центра являются:

3.1.1. Организация комплекса мероприятий спортивно-патриотической, военно-патриотической, гражданско-патриотической направленности для молодежи допризывного возраста г. Ухты;

3.1.2. Координация деятельности, общественных объединений, организаций любой организационно-правовой формы в работе, направленной на совершенствование подготовки граждан к военной службе и их военно-патриотическое воспитание;

3.1.3. Анализ возникающих проблем межведомственного взаимодействия и выработка на заседаниях Центра предложений и мероприятий для решения поставленных задач;

3.1.4. Разработка дополнительных мер по повышению эффективности деятельности, организаций и общественных объединений в решении вопросов подготовки граждан к военной службе на территории МОГО «Ухта»;

3.1.5. Разработка и доведение до сведения должностных лиц, осуществляющих военно-патриотическое воспитание, методических рекомендаций по вопросам подготовки граждан к военной службе;

3.1.6. Рассмотрение итогов исполнения муниципальных программ, в рамках которых осуществляются меры, направленные на улучшение подготовки граждан к военной службе, и разработка предложений по повышению их результативности.

4. Структура Центра
4.1. Руководящим органом Центра является Совет центра допризывной подготовки молодежи г. Ухты (далее - Совет).
4.2. Совет состоит из председателя Совета, двух заместителей председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

4.3. Совет работает на общественных началах.

4.4. Председатель Совета:

-  руководит деятельностью Совета, председательствует на заседаниях Совета;

- утверждает план работы, подписывает решения, предложения, рекомендации, заключения, подготовленные Советом, и протоколы заседаний.

4.5. Заместитель председателя Совета в отсутствие председателя Совета исполняет его обязанности.

4.6. Секретарь Совета:

- организует работу Совета;

- обобщает и представляет председателю Совета информационно-аналитические документы по вопросам деятельности Совета;

- информирует, по согласованию с председателем, членов Совета о дне проведения заседания Совета и направляет им подготовленные для рассмотрения материалы;

- формирует план работы и повестку заседаний Совета, организует подготовку Совета, ведет протокол и оформляет решения Совета;

- осуществляет контроль за выполнением решений Совета.

5. Организация деятельности
5.1. Основной формой работы Совета является заседание Совета.

5.2. Заседание Совета проводится не реже одного раза в квартал. По инициативе председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.3. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы Совета.
3

5.4. План работы Совета формируется на основании предложений членов Совета и утверждается на каждый календарный год.

5.5. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует большинство от установленного числа членов Совета. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Совета и оформляются протоколом.

При необходимости к участию в заседаниях Совета могут приглашаться представители организаций, осуществляющих военно-патриотическое воспитание на территории МОГО «Ухта», иные заинтересованные лица.

5.6. На заседании Совета ведется протокол заседания. Протоколы заседания Совета хранятся у секретаря Совета.

5.7. Решения, принятые на заседании Совета, носят рекомендательный характер.

6. Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются постановлением администрации МОГО «Ухта».

6.2. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации МОГО «Ухта».
____________________________